metros) de largura; 

Não obstante, de acordo com o artigo 65 da Lei Complementar nº 083/2013, que aprova a 

revisão do Plano Diretor do município de Extrema, “a Macrozona de Conservação Ambiental 

compreende toda a área do Município acima da cota de 1.200 (um mil e duzentos) metros, exceto 

nas Serras do Lopo, dos Forjos e de Itapeva, que têm início na cota 1.100 (um mil e cem) metros, 

bem como as áreas que margeiam os corpos d’água em todo o território municipal: 50 (cinquenta) 

metros das margens dos rios Jaguari e Camanducaia, 30 (trinta) metros nas margens dos demais 

cursos d’água e raio de 50 (cinquenta) metros das nascentes”.

[...]

de referência do Anexo II da referida Instrução Técnica, considerando-se o diâmetro à altura do 

peito (DAP) dos espécimes que serão suprimidos. 

Por todo o exposto, o empreendimento deverá realizar medida compensatória pecuniária 

correspondente a 16.390 UFEX pela supressão dos 364 (trezentos e sessenta e quatro) espécimes 

arbóreos isolados indicados no Anexo V. 

Considerando que o artigo 1º do Decreto Municipal nº 4.544/2023, que fixa o valor da UFEX 

em R$ 3,89 (três reais e oitenta e nove centavos) para o ano de 2024, informamos que o 

empreendedor deverá realizar medida compensatória de natureza pecuniária referente a 16.390 

(dezesseis mil trezentos e oitenta e nove) UFEX pelos 364 (trezentos e sessenta e quatro) espécimes 

arbóreos isolados a serem suprimidos, totalizando R$ 63.757,10 (sessenta e três mil, setecentos e 

cinquenta e sete reais e dez centavos), que deverá ser previamente recolhida ao Fundo Municipal 

de Meio Ambiente (FMPSA), instituído pela Lei Municipal nº. 2.482/2009. Para tanto, o depósito 

deverá ser realizado na conta bancária da Prefeitura Municipal de Extrema, Caixa Econômica

[...]

Item Descrição da condicionante Prazo 

01 

Realizar medida compensatória de natureza pecuniária referente a 16.390 (dezesseis mil 

trezentos e oitenta e nove) UFEX pelos 364 (trezentos e sessenta e quatro) espécimes 

arbóreos a serem suprimidos, totalizando R$ 63.757,10 (sessenta e três mil, setecentos e 

cinquenta e sete reais e dez centavos), que deverá ser previamente recolhida ao Fundo 

Municipal de Meio Ambiente (FMPSA), instituído pela Lei Municipal nº. 2.482/2009. Para 

tanto, o depósito deverá ser realizado na conta bancária da Prefeitura Municipal de 

Extrema, Caixa Econômica Federal, Agência 2715, Operação 006, Conta Corrente nº